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który odnosi się do bazy infrastrukturalnej, niezbędnej dla realizacji planowanych tu działań w zakresie rozwoju 

społecznego. 

Ustalenia dotyczące wzrostu aktywności społecznej odpowiadają na jeden z najważniejszych problemów 

rozwoju województwa jakim jest niski poziom zaangażowania społecznego i niski poziom aspiracji 

rozwojowych. Z tego powodu, zaangażowanie w realizację kierunku „Rozwój aspiracji społecznych” będzie 

jednym z kluczowych warunków powodzenia przyspieszenia rozwoju województwa. Kierunek ten dotyczy 

działań edukacyjnych i promocyjnych mających na celu rozbudzenie aspiracji społecznych, zwłaszcza wśród 

dzieci i młodzieży. Dotyczy przede wszystkim działań polegających na animacji społecznej, pokazywaniu 

dobrych wzorców, wyrabianiu przekonania o roli i potrzebie kształcenia i rozwoju osobistego. Rozbudzanie 

aspiracji rozwojowych dzieci i młodzieży, co powinno wyzwolić dążenie do kształcenia, samorozwoju, 

aktywności i poczucia współodpowiedzialności za rozwój, tak na poziomie lokalnym, jak i regionalnym. Zmiana 

postaw społecznych jest niezbędnym warunkiem sukcesu województwa w sferze kształtowania jakości życia 

na jego terenie. Niezbędne jest opracowanie zunifikowanego w skali województwa (a więc zapewniającego 

równość interwencji) pakietu działań aktywizujących społecznie dzieci i młodzież szkolną. Celem pakietu 

powinno być rozbudzenie aspiracji tej grupy. Pakiet (rozumiany jako szczegółowy program zajęć wraz z 

pomocami dydaktycznymi w formie multimedialnej dla animatorów oraz dla uczestników) byłby udostępniany 

do realizacji w placówkach kultury (domy kultury, świetlice, biblioteki) przez przeszkolonych animatorów, w 

formie popołudniowych zajęć. Jak się wydaje bardzo dobrym realizatorem tego zadania, które powinno mieć 

masowy charakter, mogą być lokalne organizacje pozarządowe. Proces rozbudzania aspiracji rozwojowych 

dzieci i młodzieży powinien być wspomagany przez dużo bardziej efektywną i realizowaną na wysokim poziomie 

edukację, przy czym  poprawa aspiracji będzie pomagała także w skuteczności kształcenia (jest to przedmiotem 

celu Skuteczna edukacja, ale podkreślone jest także w tym miejscu ze względu na bardzo dużą współzależność 

tych zagadnień).  

Niezbędne są dalsze działania na rzecz kształtowania społeczeństwa obywatelskiego, wyrażające się w 

przejmowaniu inicjatywy przez obywateli, animowania liderów, realizacji inicjatyw i działań lokalnych, w tym 

zgodnych z europejskimi trendami, jak deinstytucjonalizacja, rozwój partycypacji publicznej, realizacja działań 

edukacji obywatelskiej, patriotycznej, wspólnotowej i inne. Przy prawidłowo funkcjonującym społeczeństwie 

obywatelskim właściwie funkcjonuje zasada pomocniczości (subsydiarności) w życiu społeczno-gospodarczym. 

Ograniczana jest systematycznie skala zaangażowania administracji publicznej w proces zarządzania oraz 

prowadzenie i realizowanie wielu usług i zadań, które mogą skutecznie organizować i realizować sami 

mieszkańcy. Naturalne jest wówczas zwiększanie skali zadań publicznych zlecanych m.in. na rzecz organizacji 

pozarządowych. Dlatego nastawienie na wspieranie samoorganizacji obywateli, od grup nieformalnych po 

zarejestrowane organizacje, jest jednym z celów rozwojowych. Aktywni obywatele, w tym również obywatele 

zrzeszeni w organizacjach pozarządowych i grupach nieformalnych, będą gwarantem wsparcia dla rozwoju 

regionu, zwłaszcza, że to z ich aktywności wynikać będzie wyższe przywiązanie do wspólnoty regionalnej. 

Aktywność należy tu rozumieć jako „obywatelskość” - poczucie tożsamości i wspólnoty, dzięki którym region, 

gmina, miejscowość zamieszkania są traktowane jako miejsca, z którymi mieszkańcy się utożsamiają i na rozwoju 

których im zależy. Jest to więc zaangażowanie w życie społeczne regionu. Poziom samoorganizacji 

społeczeństw lokalnych jest na terenie województwa zróżnicowany ale wciąż zbyt niski, stąd poziom 

zaangażowania mieszkańców w rozwój lokalny – jest zbyt mały. Społeczeństwo powinno być partnerem dla 

władz samorządowych w stymulowaniu rozwoju lokalnego, ale jednocześnie powinno być w stanie określać 

ambitne cele i wywierać presję na ich realizacje (stąd wciąż tak ważnym zagadnieniem jest kreowanie liderów). 

Budowa społeczeństwa opartego na samoorganizacji obywateli i podejmowaniu przez nich działań na rzecz 

rozwoju lokalnego zależna jest również od poziomu zaufania społecznego. Zaufanie społeczne stanowi 

podstawowy element życia społecznego i występuje w każdym jego aspekcie. Umożliwia budowanie trwałych 

relacji społecznych, a jego brak powoduje bierność i aspołeczność lokalnej ludności.   

W kontekście rozwoju usług jednym ze specyficznych kluczowych wyzwań jest także zapewnienie wysokiej 

jakości życia ludności starszej. Prognozuje się bardzo duży wzrost liczby osób starszych (grupa 65 i więcej lat, 

która w 2018 roku liczyła 355 tysięcy, w roku 2030 liczyć będzie prawie 460 tys.) w tym także osób w bardzo 

zaawansowanym wieku (grupa 80 i więcej lat, która w 2018 roku liczyła 83 tysiące, w roku 2030 liczyć będzie 

prawie 115 tys.). Jakość życia tej grupy społecznej kształtuje przede wszystkim dostęp do trzech rodzajów 

usług: opieki lekarskiej, opieki związanej z brakiem samodzielności oraz włączenia społecznego (aktywności 

społecznej przeciwdziałającej wykluczeniom).  

Rodzajem usług, dotąd wciąż zbyt słabo rozwiniętym, który będzie musiał ulec znaczącemu zwiększeniu, będzie 

opieka senioralna - aktywizacja społeczna ludności starszej, mająca na celu aktywne zagospodarowanie 


